
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1533

Data del provvedimento 26-06-2023

Oggetto Acquisti

Contenuto Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e dell’art. 63, comma 2,
lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  alla  ditta  TEMA Sinergie  S.P.A per  la
fornitura  di  n.  3  Sistemi  di  posizionamento  ed  immobilizzazione  per
RADIOTERAPIA del P.O. SMA e RADOITERAPIA del P.O. Pistoia dell’Azienda
USL Toscana Centro.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 OFFERTA N. 231711 F3S-00

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su
Amministrazione Trasparente
il 27/06/2023



    
 
 

IL DIRIGENTE  
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 

Richiamati: - il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. n. 1 della Legge n. 421 del 23/10/1992”; - il Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016 e ss-mm-ii; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale”; 
 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, la quale tra l’altro, istituisce la 
struttura afferente alla Direzione Amministrativa, “SOC Acquisizione Beni e Servizi”, che accentra 
tutte le funzioni di approvvigionamento e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativa, è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “SOC Acquisizione Beni e Servizi” alla Dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 620 del 11/05/2023 sono state approvate modifiche 
organizzative a vari Dipartimenti dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui 
afferisce la SOC Acquisizione Beni e Servizi, a far data dal 15/05/2023, ma viene precisato che, 
nelle more della piena implementazione del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e 
servizi, rimane operativo l’assetto organizzativo vigente; 

 
Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 avente ad oggetto 
“Indirizzi ad Estar ed alle Aziende Sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono 
approvate le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema Sanitario Regionale e 
viene stabilito il trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle Aziende Sanitarie; 
 
Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 
20/06/2019, è stato adottato il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, 
successivamente revisionato con Delibera n. 982 del 08/07/2021, per i seguenti ambiti di competenza: 

a) Servizi Socio Sanitari; 
b) Beni e Servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 
Considerato che il Direttore Generale con nota Prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. n. 36 del Codice 
degli Appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT n. 1274/2018 e dell’art. n. 30 del 
Regolamento dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con Delibera n. 
916/2019 e aggiornato con Delibera n. 982 del 08/07/2021, che assegna la competenza in merito agli 
affidamenti in oggetto alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Vista la richiesta del 14/06/2023 (rif.R23/169, R23/180), pervenuta da parte del Direttore Rete 
Ospedaliera, sottoscritta dal Direttore Sanitario, per l’acquisizione urgente in affidamento diretto alla Ditta 
TEMA Sinergie S.P.A. - fornitore esclusivo in quanto trattasi di prodotti dedicati agli Acceleratori Lineari 



    
 
 

(LINAC) Marca Elekta mod. VERSA HD con lettino robotizzato HEXA POD - di n. 3 Sistemi di 
posizionamento ed immobilizzazione trattamenti del distretto testa-collo per acceleratore Lineare LINAC: 
n. 3 basi di aggancio cod. 108073 e n. 3 set di 6 poggiatesta CIVCO cod. MTSILVER2, per l’importo 
complessivo di € 28.944,00 iva escl., con allegato mod. E1 dichiarazione esclusività e preventivo Ditta 
datato 29/05/2023; 
 
Preso atto che: in data 19/06/2023 si è proceduto a richiedere per PEC alla Ditta TEMA Sinergie S.P.A. 
la conferma del preventivo, nonché dichiarazione di distribuzione esclusiva dei prodotti, ed i modelli 
DGUE e Ulteriori dichiarazioni ex art. 80; in data 20/06/2023, la ditta S.p.A. ha trasmesso per PEC la 
conferma del preventivo, corredato da dich. esclusività, DGUE e Ulteriori dichiarazioni ex art. 80, 
debitamente compilati e firmati digitalmente dal Legale Rappresentante; 
 
Verificato che la ditta TEMA SINERGIE S.p.A: 
- ha dichiarato altresì il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
Atteso che l’importo di spesa per l’acquisizione delle apparecchiature in parola trova copertura economica 
nell’aut. di spesa anno 2023 n. 503 “acquisti urgenti apparecchiature elettromedicali anno 2023” come da 
comunicazione della Dott.ssa Mariateresa Asquino (rif. mail SOC Acquisizione Beni e Servizi del 
21/04/2023), agli atti del procedimento; 

 
Dato inoltre atto: 

 che per la ditta TEMA SINERGIE S.p.A. è stato acquisito, tramite il servizio Durc On Line del 
portale web www.inps.it, il DURC relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti 
di INPS ed INAIL e validità fino al 03/10/2023; 

 che in data 19/06/2023 è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate sul casellario 
informatico dell’ANAC; 

 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 63 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta TEMA SINERGIE S.p.A. - CF e P.IVA 
00970310397 - con sede legale in Via Malpighi n. 120 – Faenza (RA), la fornitura di n. 3 Sistemi di 
posizionamento e immobilizzazione CIVCO per trattamenti del distretto testa-collo per acceleratore 
Lineare LINAC Marca Elekta mod. VERSA HD con lettino robotizzato HEXA POD completi di: 
- n. 3 base di aggancio mod. 108073 a 9.309,00 € iva escl. cad. 
- n. 3 set di 6 poggiatesta CIVCO mod. MTSILVER2 a 339,00 € iva escl. cad. 
per l’importo complessivo di 28.944,00 € iva esclusa; 
 
Dato atto che: 

 l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. n. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 che il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto agli uffici competenti all’emissione dell’ordine; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n. 42, comma 4 della 

Legge RT n.40 del 2005 e ss.mm.ii. per consentire la piena funziolità degli acceleratori LINEARI, acquisiti 

con fondi PNRR; 

 
Dato atto altresì che: 

 il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la sottoscrizione 
della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono 
conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; che la suddetta dichiarazione è 

http://www.inps.it/


    
 
 

resa ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 
62/2013 ed art. n 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 

 

 il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento; 

 
D I S P O N E  

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 63 comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta TEMA SINERGIE S.p.A. - CF e P.IVA 
00970310397 - con sede legale in Via Malpighi n. 120 – Faenza (RA) la fornitura di: 

 
n. 3 Sistemi di posizionamento e immobilizzazione CIVCO per trattamenti del distretto 
testa-collo per acceleratore Lineare LINAC Marca Elekta mod. VERSA HD con lettino 
robotizzato HEXA POD completi di: 

- n. 3 base di aggancio mod. 108073 a 9.309,00 € iva escl. cad. 
 

- n. 3 set di 6 poggiatesta CIVCO mod. MTSILVER2 a 339,00 € iva escl. cad. 
 
per l’importo complessivo di 28.944,00 € iva esclusa; 

 
2. Di allegare, in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento l’ OFFERTA N. 231711 

F3S-00 del 29/05/2023 (Allegato A), riconfermata tramite PEC in data 20/06/2023 da parte della 
ditta TEMA SINERGIE S.p.A; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
n. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web di questa Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema 
Informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 

4. Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti al fine dell’emissione dell’ordine alla ditta 
TEMA SINERGIE S.p.A; 

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. n. 42, comma quarto, 

della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii. per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. n. 42 
comma 2, della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

7. Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. n. 42 comma 2 della LRT N. 40 
del 2005 e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRETTORE 
SOC ACQUSIZIONE BENI E SERVIZI  

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 
 
 
 



 

 

 

Spett.le 
Azienda USL Toscana Centro 
P.zza Santa Maria Nuova, 1 
50122 FIRENZE  FI 
 
 
Att.ne S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Mariateresa Asquino 
 
 
 
 

Faenza, 29 maggio 2023 
 

Vs. Rif. Vs. richiesta mail del 24.05.23 

Ns. Rif.:  OFFERTA N. 231711-F3S-00 RA 

OGGETTO: Sistemi di posizionamento e immobilizzazione CIVCO 

 
 
 
Con la presente siamo lieti di sottoporVi la nostra migliore offerta relativa a quanto segue: 
 
 
 

Pos. Mod. Descrizione Qtà Prezzo Unit. € Prezzo Tot. € 

1. 108073 

 
 

Base di aggancio in fibra di carbonio Type-S™specifica 
per lettini Elekta iBEAM® evo. Permette l’ancoraggio di 
qualsiasi maschera termoplastica testa e testa-collo-
spalle nel modello Type-S™. 
Viene agganciato in maniera sicura all’estremità superiore 
del lettino del LINAC e permette di eseguire trattamenti 
con la testa e le spalle a sbalzo, al fine di ridurre al 
minimo l’attenuazione per fasci provenienti dal basso. 
 
 

3 9.309,00 

 

27.927,00 

2. MTSILVER2 

 

3 339,00 1.017,00 

ALLEGATO A



 

231711-F3S-00  2 
 

Set di 6 poggiatesta CIVCO modello Silver, ciascuno di 
forma diversa. 

MR Safe 

Utilizzabili su basi Uniframe e Type-S. 

 PREZZO TOTALE  28.944,00 

 
 
 
 

TERMINI DI FORNITURA  

CONSEGNA 

Intesa da giorno di spedizione da Tema 
Sinergie 

60 gg. dal ricevimento Vs. gradito ordine  

 NOTA 1: se il periodo di consegna include il mese di Agosto o le Feste Natalizie., ai 
tempi di consegna indicati vanno aggiunti 15 gg. (30 gg. se il periodo include entrambi i 
casi) . 

NOTA 2: Tema Sinergie non accetta alcuna responsabilità per ritardi causati da 
compagnie di trasporto 

IMBALLO compreso nei prezzi  

MERCE RESA franco Vs. sede 

PAGAMENTO Bonifico Bancario a 60 gg. data fattura 

IVA a Vostro carico a norma di Legge 

VALIDITA’ OFFERTA 90 gg. dalla data della presente 

LIMITI DELLA FORNITURA Estensioni ed esclusioni come indicato nelle Condizioni Generali di 
Fornitura 

GARANZIA 12 mesi nei termini indicati nelle Condizioni Generali di Fornitura alla 
voce “GARANZIA” 

 
 
Vi ringraziamo per il Vs. interesse per i prodotti TEMA SINERGIE.  
Restiamo a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti e informazioni. 
 

 
 
Distinti saluti 
Antonio Lucarelli  
Responsabile Commerciale  
Radioterapia | Uro-Oncologia 

 
 
 
 



 

231711-F3S-00  3 
 

 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

ESTENSIONI 
DELLA FORNITURA 

- i disegni di installazione (meccanici ed elettrici) 
- il manuale d’uso 
- il training al personale (se quotato) 
-      il test di accettazione standard Tema Sinergie al termine dell’installazione (se quotata) 
- l’assistenza remota, senza aggravio di spesa, per i dispensatori automatici (VPN deve essere fornito dal cliente) 

ESCLUSIONI 
DALLA FORNITURA 
 

I seguenti punti sono esclusi dalla fornitura, se non specificatamente concordati mediante accordo scritto fra Tema Sinergie e 
il cliente: 

• CELLE CALDE ED EQUIPAGGIAMENTO DI LABORATORIO 
-  FAT, SAT, IQ, OQ, PQ, DQ ed altri certificati di  test non specificatamente concordati mediante accordo scritto 
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
-  la verifica dei percorsi e dei passaggi per l’inserimento dei colli (dall’esterno del laboratorio, presso il parcheggio dei 

mezzi di trasporto, al laboratorio di destinazione) 
-  gli allacciamenti alla rete elettrica e  gli allacciamenti alle reti dei gas tecnici (se richiesti) 
-  la realizzazione di una condotta di scarico dell’aria di ventilazione delle celle dal laboratorio al tetto dell’edificio (con 

eventuale inserimento di ventilatore aggiuntivo necessario). 

• PORTE  
-  la verifica della portata dei solai ed eventuale adeguamenti ai carichi 
- tutte le opere edili di predisposizione e, se necessarie, le cornici e la muratura delle guide a muro e a pavimento 
-  eventuali nicchie a parete e a soffitto 
-  l’allacciamento alla rete elettrica 
-  le canalizzazioni per cavi  
-  la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) 

• SISTEMI DI MONITORAGGIO 
-  le canaline per il posizionamento dei cavi 
-  la stesura dei cavi nelle canaline dedicate (di fornitura Tema Sinergie) 
-  la fornitura e il posizionamento dei tubi in INOX (solo per il sistema di monitoraggio dell’aria Mod.TAM STACK) 

• IMPIANTI DI SMALTIMENTO 
-  la realizzazione, la sistemazione, l'impermeabilizzazione del locale di contenimento dell'impianto e la realizzazione del 

pozzetto di raccolta delle eventuali perdite 
-  la sistemazione del locale misura e del locale controllo, compresi eventuali piani di appoggio e mensole per il 

posizionamento dell’equipaggiamento e della strumentazione 
-  l'allacciamento alla rete idrica e alla rete elettrica, compresa la fornitura di punti di presa, nei locali sopra indicati 
-  l'allacciamento alla condotta degli scarichi controllati e alla rete fognaria 
-  la condotta esterna del gruppo di areazione vasche 
-  le canalizzazioni per cavi e la stesura dei cavi (di fornitura Tema Sinergie) tra il locale "Impianto", il locale "Misure", il 

locale "Controllo" ed ogni eventuale Rete Allarmi 
-  l'illuminazione dei locali sopra indicati 

-  la ventilazione del locale "Impianto" (anche naturale tramite griglie di ventilazione) per evitare condense  
-  eventuali basamenti per le vasche e i grigliati tra le vasche 
-  l’interfono, con relativa linea, tra il locale “Misure” adiacente alle vasche e il locale “Controllo” in Fisica Sanitaria 
-  la fornitura e l’installazione delle canaline tra il locale “Vasche” ed i locali della Fisica Sanitaria  

• ULTERIORI ESCLUSIONI 
-  Nel caso in cui i tecnici Tema Sinergie non siano presenti nel sito d’installazione: il ricevimento merci, lo scarico dal 

mezzo di trasporto, il trasporto e custodia/guardiania in apposito locale dedicato 
-  eventuale noleggio di gru e suo utilizzo per la movimentazione del materiale dal camion al locale d’installazione 
-  eventuale noleggio sul posto di mezzi di sollevamento (muletto, transpallet)   
-  eventuale apertura e chiusura tracce sul pavimento e/o sulle pareti 
-  montaggio e smontaggio di impalcature  
-  ripristino di superfici verticali e orizzontali, manovalanza in genere 
-  rimozioni di materiali di risulta e pulizia 

INSTALLAZIONE Nel caso in cui la presente offerta includa l’installazione dei prodotti nel sito d’installazione, la Tema Sinergie se ne  prenderà 
cura grazie al proprio personale o manovalanza esterna. 

Il cliente sarà responsabile per: 

-  le condizioni di sicurezza del sito operativo di lavoro 

-  i lavori di preparazione della stanza adibita a laboratorio (corrente elettrica, finitura delle pareti e del pavimento 

-  l’allestimento nel sito d’installazione della connessione all’equipaggiamento Tema Sinergie (condotte di ventilazione, 
prese di corrente elettriche, tubi e linee per il gas e l’aria compressa) 

N.B. Se per qualsiasi motivo non dipendente da Tema Sinergie l’installazione non verrà completata a causa di forniture 
sbagliate da parte del cliente, o da ritardi causati da problemi presenti nel sito d’installazione, il lavoro straordinario e/o un 
nuovo intervento d’installazione sarà soggetto a quotazione aggiuntiva  

GARANZIA Tema Sinergie garantisce le apparecchiature fornite per il periodo indicato nei TERMINI DI FORNITURA, decorrente dalla 
data di collaudo. Durante il periodo di garanzia Tema Sinergie si impegna a riparare ogni difetto di fabbricazione o a 
sostituire ogni pezzo o componente difettoso o non idoneo senza alcun onere, né per le parti di ricambio né per le spese di 
trasporto.  Sono esclusi dalla garanzia: 
- i danni dovuti ad un utilizzo improprio dell’apparecchiatura 
- i danni dovuti a negligenza del Cliente. 
- ulteriori tarature elettriche e radiologiche 
La garanzia decade in caso di: 
- manomissione o tentativo di riparazione da parte del Cliente senza autorizzazione scritta da parte di Tema Sinergie 
- sostituzione di pezzi con parti di ricambio non originali Tema Sinergie 
- uso di kit giornalieri non forniti da Tema Sinergie (nei sistemi di frazionamento automatico in vials o siringhe) 

NOTE Tema Sinergie si riserva il diritto di eseguire modifiche alle attrezzature proposte senza obbligo di notifica 
Il materiale illustrativo (brochures, immagini) eventualmente inviato allegato alla presente offerta è da considerare come 
esempio di realizzazione e potrebbe non corrispondere rigorosamente a quanto offerto. 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

